
Gobierno del Principado de Asturias
CONSEJERÍA DE CULTURA, POLÍTICA LLINGÜÍSTICA Y DEPORTE

 
Estado del documento Original Página 1 de 6

Dirección electrónica de validación CSV https://consultaCVS.asturias.es

Código Seguro de Verificación (CSV)

16340722243423672575

RESOLUCIÓN

 La Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al 
ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 
2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, dispone en su artículo 28.4 que las entidades del sector público 
programarán la actividad de contratación pública que desarrollarán en un ejercicio presupuestario o períodos 
plurianuales, y darán a conocer su plan de contratación anticipadamente mediante un anuncio de información 
previa previsto en el artículo 134 que al menos recoja aquellos contratos que quedarán sujetos a regulación 
armonizada.

Por otro lado, la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información pública y 
buen gobierno, establece en su artículo 6.2: Las Administraciones Públicas publicarán los planes y programas 
anuales y plurianuales en los que se fijen objetivos concretos, así como las actividades, medios y tiempo previsto para 
su consecución. Su grado de cumplimiento y resultados deberán ser objeto de evaluación y publicación periódica junto 
con los indicadores de medida y valoración, en la forma en que se determine por cada Administración competente.

Por ello, se elabora el presente Plan de Contratación de la Consejería de Cultura, Política Llingüística y 
Deporte, que tiene por objeto dar a conocer los datos básicos de los contratos que se pretenden 
adjudicar en la Consejería durante el ejercicio presupuestario 2026. 

La contratación pública se convierte, a través de la planificación, en un instrumento que permite 
alcanzar la eficiencia en el gasto público y el respeto a los principios de igualdad de trato, no 
discriminación, transparencia, proporcionalidad e integridad, mejorando las condiciones de acceso y 
participación en las licitaciones públicas de los operadores económicos.

El Plan de Contratación de la Consejería de Cultura, Política Llingüística y Deporte tiene carácter 
programático y orientador de la actividad contractual de la Consejería, constituyendo una medida de 
racionalización administrativa y un mecanismo para reforzar la transparencia. Además, su contenido no es 
vinculante sino indicativo, pues no obliga a licitar todos los contratos que se recogen en el mismo o a 
hacerlo en las condiciones concretas anunciadas.

La Consejera de Cultura, Política Llingüística y Deporte ostenta la condición de órgano de contratación de la 
Consejería en las competencias que le son propias, de acuerdo con lo señalado en el artículo 37 de la Ley 
del Principado de Asturias 2/1995, de 13 de marzo, sobre Régimen Jurídico de la Administración, en relación 
con el Decreto 25/2024, de 15 de marzo, por el que se establece la estructura orgánica básica de la citada 
Consejería, y sus posteriores modificaciones.



Gobierno del Principado de Asturias
CONSEJERÍA DE CULTURA, POLÍTICA LLINGÜÍSTICA Y DEPORTE

 
Estado del documento Original Página 2 de 6

Dirección electrónica de validación CSV https://consultaCVS.asturias.es

Código Seguro de Verificación (CSV)

16340722243423672575

  

En atención a lo anteriormente expuesto, 

 RESUELVO

 Primero.- Aprobar el Plan de Contratación de la Consejería de Cultura, Política Llingüística y Deporte 
para el ejercicio 2026.

Segundo.- Disponer la publicación del Plan de Contratación de la Consejería de Cultura, Política 
Lingüística y Deporte en el Perfil del Contratante  y en el Portal de Transparencia de la Administración 
del Principado de Asturias.

Tercero.- Este Plan entrará en vigor en el momento de su aprobación.

Cuarto.- El Plan podrá modificarse a propuesta de las Direcciones Generales de la Consejería. Las 
modificaciones del Plan entrarán en vigor en el momento de su aprobación, o aquél en que ésta 
determine, sin perjuicio de su posterior publicación.



Gobierno del Principado de Asturias
CONSEJERÍA DE CULTURA, POLÍTICA LLINGÜÍSTICA Y DEPORTE

 
Estado del documento Original Página 3 de 6

Dirección electrónica de validación CSV https://consultaCVS.asturias.es

Código Seguro de Verificación (CSV)

16340722243423672575

ANEXO: PLAN DE CONTRATACIÓN 2026

CONSEJERÍA DE CULTURA, POLÍTICA LLINGÜÍSTICA Y DEPORTE

DIRECCIÓN GENERAL ACTIVIDAD FÍSICA Y DEPORTE

Servicio de Planificación y Promoción del Deporte

TIPO OBJETO PROCEDIMIENTO 
PREVISTO  CPV VALOR 

ESTIMADO SARA
FINANCIACIÓN 

FONDOS UE 
PRTR

FINANCIACIÓN 
FONDOS UE

 OTROS
DURACIÓN

RESERVA 
CONTRATO/LOTE

D.A.4ª

Suministro 
y Servicio

Suministro de medallas así como 
suministro, almacenaje y entrega de 

trofeos de Deporte Asturiano
Abierto 

simplificado 39298700-4 
18512200-3

150.000,00 NO NO NO 2 años + 
2 años NO

Servicio

Servicio de análisis y control de 
las aguas y del aire así como 
tratamiento y prevención de la 
legionella, en las piscinas e 
instalaciones deportivas de la 
Dirección General de Deporte

Abierto 
simplificado 90920000-2 50.000,00 NO NO NO 2 años + 

2 años NO

Concesión 
de 

servicios

Concesión del servicio de 
actividades deportivas de sala en 
las Instalaciones Deportivas de El 

Cristo y el CD de Langreo
Abierto 92620000-3 CANON NO NO NO 3 años + 

1 año NO

Concesión 
de 

servicios
Concesión de servicios del campo de 

golf del CRD de La Morgal Abierto 92620000-3 CANON NO NO NO 16 años NO

Suministro Suministro de geotermia en el CD 
Juan Carlos Beiro de Langreo

Negociado 
sin 

publicidad
31156000-4 320.000,00 SI NO NO 4 años NO

Servicio

Servicio de mantenimiento del 
sistema de depuración de las 

piscinas del CD Juan Carlos Beiro y 
de las Instalaciones Deportivas de 

El Cristo

Abierto 90733000-4 160.000,00 NO NO NO 4 años NO

Servicio
Servicio de tratamiento de las 
aguas residuales en el CTD de 

Trasona

Abierto 
simplificado 
abreviado

90420000-7 25.000,00 NO NO NO 2 años + 
2 años NO

Servicio
Servicio de socorrismo en las 

piscinas del CRDR de La Morgal y de 
las Instalaciones Deportivas de El 

Cristo.
Abierto 79714000-2 170.000,00 NO NO NO 2 años + 

2 años NO

Servicio
Servicio de redacción de proyecto y 
Dirección facultativa de la obra de 
renovación de la cubierta del CD 
Juan Carlos Beiro de Langreo

Abierto 
simplificado 71221000-3 50.000,00 NO SI NO 3 meses NO

Obra Obra de renovación de la cubierta 
del CD Juan Carlos Beiro de Langreo

Abierto 
simplificado 45261420-4 300.000,00 NO NO NO 5 meses NO

Obra
Obra de modernización de las 

Instalaciones Deportivas de El 
Cristo

Abierto 
simplificado

45260000-7
45259900-6
45443000-4

900.000,00 NO NO
Susceptible de 
cofinanciación 

con FTJ
6 meses NO

Obra Obra de modernización del CTD de 
Trasona

Abierto 
simplificado

45260000-7
45259900-6
45443000-4

600.000,00 NO NO
Susceptible de 
cofinanciación 

con FTJ
6 meses NO

Servicio Transporte de personal de la EIMVP Abierto 60140000-1 335.000,00 SI NO NO 2 años + 
2 años NO

Suministro
Suministro de sal de mina para la 

limpieza de accesos y aparcamientos 
de la EIMVP

Abierto 
simplificado 
abreviado

14400000-5 55.000,00 NO NO NO 2 años + 
2 años NO



Gobierno del Principado de Asturias
CONSEJERÍA DE CULTURA, POLÍTICA LLINGÜÍSTICA Y DEPORTE

 
Estado del documento Original Página 4 de 6

Dirección electrónica de validación CSV https://consultaCVS.asturias.es

Código Seguro de Verificación (CSV)

16340722243423672575

Suministro

Arrendamiento sin opción de compra, 
de una maquina pisapistas para los 
trabajos de acondicionamiento y 
preparación de las pistas de la 

EIMVP

Abierto 
simplificado 42611000-2 81.600,00 NO NO NO 2 años + 

2 años NO

Servicio y 
obra

Servicio de revisión y actuaciones 
en la estación invernal y de 
montaña Valgrande – Pajares 

Abierto 45234200-8 200.000,00 NO NO NO 3 meses NO

Obra

FASE IIC: Desestacionalización y 
reconstrucción de la EIMVP como 

motor económico del Valle de Lena.
(Redacción de proyecto y ejecución 

de obra de telesilla 4P e 
iluminación en la EIMVP)

Abierto 45234200 7.848.148,75 SI NO SI, otros 
fondos 1 año NO

Concesión 
de 

servicios
Concesión del servicio de cafetería 

Telesilla en la EIMVP Abierto 55330000-2 CANON NO NO NO
3 años + 
1 año + 1 

año
NO

Concesión 
de 

servicios

Concesión del servicio de 
hospedaje, restaurante y cafetería 
del albergue Toribión de llanos en 

la EIMVP
Abierto 55110000-4 

55330000-2
55300000-3

CANON NO NO NO
2 años + 
1 año + 1 

año
NO

Concesión 
de 

servicios
Cafetería Cuitu Negru en la EIMVP Abierto 55330000-2

55300000-3 CANON NO NO NO
2 años + 
1 año + 1 

año
NO

Mixto

Suministro de materiales y servicio 
de asistencia técnica para el 
mantenimiento y reparación de 

máquinas pisapistas y sistema de 
producción de nieve artificial de 

la EIMVP

Negociado 
sin 

publicidad
42900000 220.000,00 NO NO NO 1 año + 1 

año NO

DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL

Servicio de Conservación del Patrimonio 

TIPO OBJETO PROCEDIMIENTO PREVISTO CPV VALOR 
ESTIMADO SARA

FINANCIACIÓN FONDOS 
UE

PRTR

FINANCIACIÓN FONDOS 
UE

OTROS
DURACIÓN RESERVA CONTRATO/LOTE

D.A.4ª

Servicios

Acuerdo Marco para el escaneado e 
impresión de productos de 

cartelería, mupis, planos, etc., 
para la Dirección General de 

Patrimonio Cultural

Acuerdo Marco 79822500           
79811000  0,00 NO NO NO 2 años NO

Obras
Sustitución de la iluminación de 

la cueva y edificio de los 
trabajadores de Tito Bustillo

Abierto 
simplificado 45310000-3 208.430,07  NO NO NO 3 meses NO

Suministro

Suministro de ropa de trabajo para 
personal de cuevas, monumentos y 

yacimientos arqueológicos 
pertenecientes o adscritos a la 
Dirección General de Patrimonio 

Cultural

Abierto 
simplificado 
abreviado

18100000-0 16.000,00 NO NO NO 2 años NO

Obras Consolidación de la Torre de 
Peñerudes (Morcín)

Abierto 
simplificado 45200000-9 381.552,38 NO NO NO 5 meses NO

Obras Obras de consolidación del Puente 
del Arco, en Laviana

Abierto 
simplificado 45200000-9 154.559,65 NO NO NO 3 meses NO

Servicios

Redacción de proyecto de 
rehabilitación de envolvente 
térmica en San Julian de los 
Prados, así como la dirección 
facultativa y coordinación de 
seguridad y salud de las obras

Abierto 
simplificado 71000000-0 40.000,00 NO NO NO 6 meses NO



Gobierno del Principado de Asturias
CONSEJERÍA DE CULTURA, POLÍTICA LLINGÜÍSTICA Y DEPORTE

 
Estado del documento Original Página 5 de 6

Dirección electrónica de validación CSV https://consultaCVS.asturias.es

Código Seguro de Verificación (CSV)

16340722243423672575

Servicios
Redacción de proyecto de 

intervención en el Monasterio de 
Villanueva de Oscos

Abierto 
simplificado 71000000-0 25.000,00 NO NO NO 6 meses NO

Servicios
Redacción de proyecto de 

intervención en el Monasterio de 
Cornellana (Fase III)

Abierto 
simplificado 71000000-0 25.000,00 NO NO NO 6 meses NO

Servicio de Instituciones Culturales y Protección Patrimonial 

TIPO OBJETO PROCEDIMIENTO PREVISTO  CPV VALOR ESTIMADO SARA
FINANCIACIÓN FONDOS 

UE
PRTR

FINANCIACIÓN FONDOS 
UE

OTROS
DURACIÓN RESERVA CONTRATO/LOTE

D.A.4ª

Suministro
Suministro de estanterías para los 
almacenes del Museo Arqueológico de 

Asturias

Abierto 
simplificado 
abreviado

39151100-6 30.000,00 NO NO NO 3 meses NO

Servicios
Servicio de movimiento y traslado 
de enseres, documentación y bienes 

de las dependencias del Museo 
Arqueológico de Asturias

Abierto 
simplificado 
abreviado

60000000 59.000,00 NO NO NO 3 meses NO

Obras
Reparación y sustitución de la 

instalación de climatización del 
Museo Arqueológico de Asturias

Abierto 
simplificado 45200000-9 555.389,27 NO NO NO 6 meses NO

Obras
Reparación de las cubiertas y 

fachada del Museo Arqueológico de 
Asturias

Abierto 
simplificado

45200000-9 
45212300-9  
45212350-4

191.981,09 NO NO NO 7 meses NO

Obras
Obras en el muro, rejería y 

cubierta del Archivo Histórico de 
Asturias

Abierto 
simplificado

45200000-9 
45212300-9  
45212350-4

355.000,00 NO NO NO 7 meses NO

Servicios
Renovación de la colección 

permanente de la sección medieval 
del Museo Arqueológico de Asturias

Abierto 92521100-0 488.604,05 SÍ NO NO 6 meses NO

Obras Obra accesibilidad Museo Barjola Abierto 
simplificado 45212320-5  

45212350-4
93.604,54 NO NO NO 4 meses NO

Obras
Obras de instalación de 

climatización en la Biblioteca 
Pública Jovellanos

Abierto 
simplificado 45200000-9 150.000,00 NO NO NO 7 meses NO

DIRECCIÓN GENERAL ACCIÓN CULTURAL Y NORMALIZACIÓN LLINGÜÍSTICA

Servicio de Planificación y Normalización Llingüística

TIPO OBJETO PROCEDIMIENTO PREVISTO  CPV VALOR ESTIMADO SARA
FINANCIACIÓN FONDOS 

UE
PRTR

FINANCIACIÓN FONDOS 
UE

OTROS
DURACIÓN RESERVA CONTRATO/LOTE

D.A.4ª

Servicios

Elaboración y ejecución  de una 
programación cultural de 

actividades en Eonaviego, para el 
ciclo «Xuntoiro, encontros nel 

Occidente»

Abierto 
simplificado 79952000-2 25.000,00 NO NO NO DOS MESES NO

Servicios
Diseño y ejecución de una campaña 
publicitaria para la normalización 

del asturiano
Abierto 

simplificado 79340000-9 80.000,00 NO NO NO DOS MESES NO

Servicios
Inventariado y distribución de 
libros en lengua asturiana y 

Eonaviego
Abierto 

simplificado 64121200-2  
72310000

25.000,00 NO NO NO DOS MESES NO



Gobierno del Principado de Asturias
CONSEJERÍA DE CULTURA, POLÍTICA LLINGÜÍSTICA Y DEPORTE

 
Estado del documento Original Página 6 de 6

Dirección electrónica de validación CSV https://consultaCVS.asturias.es

Código Seguro de Verificación (CSV)

16340722243423672575

  

  
   

Servicios

Acuerdo marco para los servicios de 
sonorización, iluminación, montaje 
de infraestructuras y organización 

de eventos promovidos por la 
Dirección General de Acción 
Cultural y Normalización 

Llingüística

Abierto
79952100-3 
79953000-9 
79956000-0 
71318100-1 
32342410-9

360.000,00 NO NO NO 3 AÑOS NO


		2026-02-06T09:56:54+0100
	Resolucion
	CRIPTOLIB


		2026-02-06T09:56:27+0100
	Politico
	CRIPTOLIB


	

	



